第１回 川内港CNP協議会 議事概要

１ 日 時

令和４年８月29日（月）１４：００～１６：２０

２ 場 所

薩摩川内市役所 ６階 ６０１会議室

３ 出席者

ＥＮＥＯＳグローブ株式会社，鹿児島港運協会，鹿児島県砕石協同組組合連合会，

鹿児島県砂利協同組合連合会，九州電力(株)鹿児島支店，甑島商船(株)，

川内商工会議所，中越パルプ工業(株)川内工場，中越物産(株)，

日本通運(株)川内支店，九州地方整備局鹿児島港湾・空港整備事務所，

鹿児島県地球温暖化対策室・産業立地課・エネルギー対策課，

薩摩川内市企画政策課・環境課・産業戦略課・建設政策課，県港湾空港課（事務局）

※ （公社）鹿児島県貿易協会は欠席

４ 議事概要

【議事（１）国における脱炭素化の取組について】

九州地方整備局鹿児島港湾・空港整備事務所より，CNP 形成に向けた

取組・施策の方向性，CNP 形成計画策定マニュアル等について説明。

【議事（２）県における脱炭素化の取組について】

鹿児島県地球温暖化対策室より，県地球温暖化対策実行計画や本県の

温室効果ガス排出量等について説明。

【議事（３）川内港CNP協議会について】

事務局より，川内港 CNP 協議会の位置づけや目的等について説明。

【議事（４）川内港の現状について】

事務局より，川内港の沿革や取扱貨物量等について説明。

【議事（５）民間におけるカーボンニュートラルの取組について】

ENEOS グローブ株式会社や九州電力(株)鹿児島支店から，脱炭素化の

取組みについて説明。

【議事（６）川内港CNP形成に向けた方向性について】

事務局より，川内港 CNP 形成計画における基本的な事項や温室効果ガ

ス排出量の推計結果について説明し，意見交換を行った。

意見交換においては，構成員より CNP 形成に向けた方向性に関する意

見や質問があった。

また，構成員より自社の脱炭素化に向けた取組みについて紹介があっ

た。

（以上）